
Ano XVI nº 1453 de 04 de setembro de 2012  

ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1453 de 04/09/2012) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: TS TECNOLOGIA VENDAS E SERVIÇOS LTDA ME  
Processo: 5215/2012 – Secretaria Municipal de Fazenda 
Objeto: Locação de equipamentos de informática. 
Valor: R$ 7.800,00 
Fundamentação: Art.24, inciso II, da Lei 8666/93 

DECRETO   N.º  3.608   DE   04  DE  SETEMBRO  DE    2012. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1799 DE 26 

DE DEZEMBRO DE  2011. 
 

 
 

 
DECRETO: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional  Suplementar  no orçamento vigente na  
importância  de  R$ 2.760,00 ( Dois mil, setecentos e sessenta reais). 
 
FONTE = 000  R$    1.500,00   (ORDINÁRIOS NÃO VINCULADOS) 
FONTE = 015  R$    1.260,00   (ROYALTIES) 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4000.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias - Civil R$            1.500,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.04.122.4020.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.015 – Material de Consumo R$            1.260,00 

 
Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos das anulações parciais dos Programas 
de Trabalho, conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4000.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.52.000 –  Equipamentos e Material Permanente R$            1.500,00        

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E LOGÍSTICA 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.26.00.15.451.4022.2111 –  Infraestrutura e Equipamentos Urbanos 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa  Jurídica R$            1.260,00   

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes,  04    de   setembro    de 2012.  
 

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

   A Comissão de Pregão torna público que a 
licitação na modalidade Pregão Presencial 
128/2012 – SMS, que teve como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAR SERVIÇOS DE EXAME DE
HITEROSCOPIA CIRÚRGICA COM
POLIPECTOMIA, realizada em 03/09/2012, por 
não haver comparecimento de nenhuma licitante 
foi considerada DESERTA. 
 

Paty do Alferes, 03 de setembro  de 2012. 
 

Cristiane Sabino de Azevedo Moraes 
Membro da equipe de apoio 

   A Comissão de Pregão torna público que a 
licitação na modalidade Pregão Presencial 
129/2012 – SMSPL, que teve como objeto a 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES 
PARA AS ROÇADEIRAS, realizada em
03/09/2012, por não haver comparecimento de 
nenhuma licitante foi considerada DESERTA. 
 

Paty do Alferes, 03 de setembro  de 2012. 
 

Cristiane Sabino de Azevedo Moraes 

Membro da equipe de apoio 

P O R T A R I A    Nº 430/2012 - G.P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 118/2012 de 14/08/2012; 
 
CONSIDERANDO o período das férias do titular JULIO CEZAR 
DUARTE DE CARVALHO, matrícula nº 171/01 em 03/09/2012 à 
01/10/2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear em virtude das férias do titular citado acima, REBECA 
PIRES TARTARINI, matrícula nº 986/01, no período de 03/09/2012 à 
01/10/2012, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO - INTERINO, símbolo DAS-2, em 
vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do ano de 2009, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada no Gabinete 
do Prefeito – Controle Interno. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 



2
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1453
de 04 de setembro de 2012 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

QUE 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: 
HUGO CORRÊA BERNARDES FILHO - Secretária de 
Administração: LINDAURA CRISTINA TRINDADE 
NOBRE - Secretário de Fazenda, Planejamento, 
Orçamento e Controle: PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:  
AMINE ELMÔR  - Secretário de Planejamento 
Urbano, Projetos e Obras Públicas: FLÁVIO DA FRAGA 
FREITAS - Secretário de Serviços Públicos e Logística:  
C L O V I S D U A R T E D A N T A S - Secretário de 
Saúde: PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES - 
Secretária de 
Cultura e Turismo: 

 - Secretário de  Agricultura e 
Desenvolvimento Rural Sustentável: NILTON 
PIMENTEL LEITE                                         - Secretário de Meio Ambiente, 
Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e 
Inovação: FELICIO SILVEIRA DO NASCIMENTO - 
Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos 
Humanos: LEONARDO DA FRAGA ROSA

REGINA DE FÁTIMA CAMPOS 
MONTEIRO

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE: MARGARIDA SOARES - 1ª 
SECRETÁRIA: ADRIANA COUTO BARROS OREM - 2º 
SECRETÁRIO: EUNICIO TEIXEIRA DOS SANTOS - 
VEREADORES: CÉSAR DA COSTA MACIEL - EDUARDO DE 
SANT’ANA MARIOTTI - EURICO PINHEIRO BERNARDES 
NETO - SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA - VALMIR DOS 
SANTOS FERNANDES - PROCURADOR JURÍDICO: PEDRO 
OLIVEIRA TORRES DE ANDRADE - DIRETORA 
ADMINISTRATIVA: LUCIMAR PECORARO MARQUES - 
DIRETORA FINANCEIRA: SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA - 
SECRETÁRIO GERAL: RUY CARLOS DE CARVALHO 
RIBEIRO

Art. 2º - No período citado acima, a servidora, deixa de exercer as 
funções de Diretor de Acompanhamento e Consolidação de Dados e 
Documentos de Controle Interno, símbolo DAS-3, voltando para suas 
funções, após o término da substituição das férias. 
  
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº 431/2012 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 118/2012 de 14/08/2012; 
 
CONSIDERANDO que a servidora REBECA PIRES TARTARINI estará 
substituindo as férias do titular JULIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO, matrícula nº 171/01,  no período de 03/09/2012 à 
01/10/2012; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear CATIA MARIA CONCENTINO, matrícula nº 486/01, no 
período de 03/09/2012 à 01/10/2012, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE 
DADOS E DOCUMENTOS DO CONTROLE INTERNO - INTERINO, 

símbolo DAS-3, em vaga prevista pela Lei nº 1570 de 16 de março do 
ano de 2009, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotada no Gabinete do Prefeito – Controle Interno. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual de representação é enquadrado no 
critério ¨EXIGÊNCIA¨ conforme Decreto Municipal nº 2725 de 04 de 
julho de 2008. 
 
Art. 2º - No período citado acima, a servidora, deixará de receber a 
função gratificada referente a FG-1 voltando para suas funções, após o 
término da substituição das férias. 
  
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 03 de setembro de 2012. 
 

RACHID ELMÔR  
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1453
de 04 de setembro de 2012 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 

 
RESOLUÇÃO Nº 214, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012. 

 
EXTINGUE 09 (NOVE) CARGOS DE ASSISTENTE
PARLAMENTAR, SÍMBOLO DAL-IV, CRIADOS PELA RESOLUÇÃO 
196 DE 01 DE MARÇO DE 2010, A PARTIR DE 01 DE
JANEIRO DE 2013. 

 
 

AUTOR:  Mesa Diretora (Art.15, I, “a” do Regimento 
Interno) 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES aprovou e eu sanciono e 

promulgo a seguinte  
 

R E S O L U Ç Ã O: 
 

Art.1º – Ficam extintos pela presente 09 (nove) cargos de Asssistente 
Parlamentar, Símbolo DAL-IV, criados pela Resolução 196 de 01 de
março de 2010. 
 
Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor em 01 de janeiro de 2013, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

Paty do Alferes, 05 de setembro de 2012. 
 

 
 
 

Margarida Soares 
Presidente-Interino 

 
 
 
 

Adriana Couto Barros  
1º Secretário  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
2º Secretário-Interino 

 
 



4
PATY DO ALFERES
ANO XV Nº 1453
de 04 de setembro de 2012 


